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Căruciorul de bandă care a provocat avaria Căruciorul de bandă care a provocat avaria 
de la Cariera Tismana I era fabricat în 1958
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Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Refugiații ucraineni, mai 
ajutați decât românii!

telefoane utiletelefoane utile

,,Cu aceeași minciună nu poţ i pes cui de două ori aceeași încredere.” - Nicolae Iorga ,,Cu aceeași minciună nu poţ i pes cui de două ori aceeași încredere.” - Nicolae Iorga 
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VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Mă-ntreb de ce…Mă-ntreb de ce…
Mă roade-un gând și n-am răspuns,
Voi, ce-ați plecat demult la ceruri
De ce pe-acas n-ați mai trecut
Nici pe arșiță, nici pe geruri?

Ori ați uitat în ce durere
Și-n mare jale ne-ați lăsat?
Aveți pe-acolo mângâiere
Mai mare ca la noi în sat?

Ați dat de multă fericire,
v-o fi mai drag unde-ați ajuns,
de nu ne-ați dat măcar o știre
din locu-n care v-ați ascuns?

De ce din lumea asta toată
Ce-a viețuit pe-acest pământ
Nu s-a întors nimeni vreodată
Ca să ne spună un cuvânt?

Eu tot v-aștept să mai veniți

Pe la căsuța părintească
Și-am înălțat rugă la sfinți
Să-mi lase muma să-mi vorbească…

Nici un răspuns nu am primit
Și de vorbit cred că nu poate,
Cu toții am nădăjduit
că ne-ntâlnim și după moarte…

Mi-s pașii șubrezi și domoli
și-om pleca unul câte unul,
ne târâm viața printre boli
și, storși, vom dispărea ca fumul,

că ne-a fript jalea despărțirii
ce o scăldam noi toți în lacrimi,
tânjim la ziua întâlnirii,
când om scăpa de legea firii,
când om scăpa cu toți de patimi! 

VASILE CERTEZANU

Motto: „Pe cine nu lași 
să moară, nu te lasă să 
trăiești”. - Zicală populară

Î
ncă de la începu-
tul invaziei Rusiei 
în Ucraina, romîn-

ii de la granița de Nord, 
cea cu Ucraina, i-au pri-
mit cu brațele deschise pe 
refugiații ucraineni – de 
regulă femei cu copii, în-
trucât legea marțială de-
cretată la Kiev nu le per-
mitea bărbaților între 18 și 
60 de ani să-și părăseas-
că țara, ei fiind mobilizați 
pentru apărarea Ucrainei 
de invadatorul rus! - i-au 
ajutat cu ce-au putut să 
aibă din ce trăi, să le ofere 
o locuință.   Mulți dintre 
ucrainenii plecați în pri-
begie s-au stabilit pe me-
leagurile noastre, alții au 
plecat mai departe. 

NIMENI NU PLEACĂ 
DE-ACASĂ DE BINE! Nu-
mărul celor care-au venit 
din Ucraina și au pătruns 
pe teritoriul României a 
depășit 3 milioane de su-
flete.

SĂ FIM, DECI, OA-
MENI. Faptele și gesturile 
umanitare ale cetățenilor 
români sunt normale, 
iar autoritățile locale din 
județele nordice – Sucea-
va, Maramureș ori Satu 

Mare - și-au făcut datoria. Mai 
mult, autoritățile centrale au in-
tervenit și ele direct – un foarte 
bun exemplu fiind deplasarea 
Prim-ministrului României, Nico-
lae Ciucă, la Vama Siret. Ulteri-
or, s-au luat măsuri de cazare a 
refugiaților ucraineni, de masă și 
sprijin pentru ocuparea unui loc 
de muncă atunci când aceștia au 
dorit. Mai apoi, statul român le-a 
organizat școli în limba ucrai-
neană copiilor de vârstă școlară. 
Evident, că toate acestea  costă, 
iar Uniunea Europeană a promis, 
fără ca eu să știu și dacă s-a ținut 
de cuvânt, că va acorda sprijin fi-
naciar României pentru a o ajuta 
să se ocupe de toate cele trebuin-
cioase refugiaților ucraineni.

DE LA CAL, LA AUDI Q7! Se 
știe limpede că nu există pădure 
fără uscături, deci nici cetățeni 
ucraineni refugiați corecți, cuminți 
de genul Albă ca Zăpada. Ucraina 
fiind recunoscută, cu mult mai 
demult de începerea groaznicei 
invazii a Rusiei, drept o țară co-
ruptă. Zilele trecute, un traficant 
de țigări a trecut granița călare pe 
un cal frumos, care-l ducea și pe 
ucrainean, dar și imense bagaje 
cu țigări de contrabandă. 

Ce și-o fi zis un tânăr ucrai-
nean, de numai 19 ani, despre 
ziua de ieri, duminică. Probabil 
că, în mintea lui, duminica Poliția 
de Frontieră a României nu-și 
face datoria. Și că nu-i vigilentă?! 

A trecut cu un bolid de lux, 

marca AUDI Q7, în trombă fără 
să oprească la semnalele Poliției 
de Frontieră din localitatea 
Mara, județul Maramureș. Până 
la urmă, cu eforturi, polițiștii 
de frontieră din Mara au izbutit 
să-l prindă. Iar Sindicatul Eu-
ropol a anunțat: „Au trecut de 
la contrabanda cu calul, la cea 
cu AUDI Q7”. Deocamdată, mai 
multe amănunte nu am. Dar, ca 
de fiecare dată, orice naș își are 
Nașul.

E bine că tânărul ucrainean, 
de numai 19 ani, nu a fost înar-
mat. Dar ar fi putut fi! Nu îneam-
nă că toți ucrainenii sunt la fel. 
Eu mă întâlnesc în Parcul unde-
mi însoțesc copiii copiilor mei, 
adică nepoții, la joacă ucrainen-
ce cu copiii sau nepoții lor și-s 
admirabili. 

Se joacă, bineînțeles, copilașii 
unii cu alții, adică nepoții mei 
cu copilașii drăgălași din Ucrai-
na, care-au început să o rupă 
binișor pe românește. Ba chiar 
să-și împrumute unii altora ju-
căriile și să-și dea binețe ori să-și 
ofere dulciuri.

Iată că se poate ca românii 
și ucrainenii – mai mici sau mai 
mari – să se simtă bine unii cu 
alții și, în toate crizele provocate 
de războiul din țara vecină, să se 
comporte frumos și civilizat!

ION PREDOȘANU
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Căruciorul de bandă care a provocat avaria 
de la Cariera Tismana I era fabricat în 1958
O avarie a avut loc vineri seara la Cariera Tismana I aparținând 
Complexului Energetic Oltenia. Un cărucior de bandă (CBS), 
fabricat in 1958, în Germania, s-a rupt și a căzut pe cir-
cuitul de benzi, făcând ravagii. Acest cărucior, ca și altele 
funcționale în carierele CEO, a fost mutat dintr-o unitate 
minieră în alta, de la Beterega, la Gîrla, de la Pinoasa, la Tis-
mana 1. 

C
ărucioarele au fost mon-
tate și demontate repe-
tat, neavând capacitatea 

adecvată pentru excavatoarele de 
1400, cum a fost 07 unde a avut 
loc incidentul. Cel puțin asta 
susține  liderul FNM, Constan-
tin Cretan, care menționează că 
în aceste cărucioare, montare, 
demontare și revizii, s-au inves-
tit miliarde de ani in ultimii ani, 
bani ajunși la firme de casa și de 
partid din companie. 

Incidentul trebuie investigat 
de ITM Gorj 

Incidentul de la Tismana are 
loc la nicio săptămâna de la ul-
timul care a avut loc la Cariera 
Rosiuța. ITM Gorj este obligat să 
verifice și acest incident, cum a 
făcut și cu cel de la Rosiuța, de-
oarece se demonstrează că nu 
se respectă tehnologia de lucru. 
Cel puțin asta a precizat Con-

stantin Cretan, liderul Federației 
Naționale a Muncii.

“Privitor la avaria care s-a pro-
dus la Cariera Tismana aceasta 
s-a datorat acelui CBS (cărucior 
bandă suspendată) care este din 
1957. A fost mutat din Cariera 
Beterega, la Tismana. Deși aces-
te CBS-uri sunt pretabile pentru o 
capacitate maximă de transport 
de 800 mc, aceste utilaje au fost 
folosite ca parte componentă a ex-
cavatoare de 470. Acestea au fost 
însă casate și duse la fier vechi de 
unii șmecheri din minerit cu carne-
te de partid.

Acești șmecheri au primit sume 
colosale pentru invenții și inovatii 
introducând în flux la excavatoa-
re de 1400 aceste CBS-uri care 
trebuiau casate. La aceste utilaje 

CBS reparatiile le-au facut doar, 
în acte firmele potentaților și unor 
șmecherași căpușari ai CEO. Vrem 
să cerem situatia cu sumele cheltu-
ire pentru aceste utilaje si sumele 
cu inventii si inovatii”, a declarat 
Crețan. 

“Toate aceste utilaje pun viața 
minerilor în pericol iar in carie-
re este riscul ca multe utilaje să 
se prăbușească. Asta deoare-
ce carierele toate sunt în avarie 
din cauza nerespectarea tehno-
logiei de lucru facute la ordinul 
unor incompetenți”, a completat 
președintele FNM. 

Până la ora redactării acestei 
știri, CE Oltenia nu a anunțat ofi-
cial niciun punct de vedere legat 
de acest incident. 

A.STOICA

Îngrijiri gratuite la domiciliu, sub umbrela Îngrijiri gratuite la domiciliu, sub umbrela 
Medserv Min! Condiția: carnetul de asiguratMedserv Min! Condiția: carnetul de asigurat

Totul este gratuit, dă asigurări di-
rectorul societății, Anca Bordușanu, 
cu mențiunea cî pacienții prezintă, 
acasă, în momentul tratamentului, 
carnetul de asigurat și tratamen-
tul care trebuie administrat. Ast-
fel, în baza sfatului medicului și a 
tratamentului deținut de pacient, 
salariații Medserv Min fac tratamen-
tul injectabil, perfuzabil, care este 
indicat, direct acasă la bolnav. 

Bordușanu a explicat că a reușit 
să acrediteze acest tip de servicii 

De la jumătatea anului trecut, Medserv Min, subunitate a Complexului 
Energetic Oltenia, a oferit un nou timp de serviciu gorjenilor. Este 
vorba despre îngrijirea medicală la domiciliu, în baza carnetului de 
asigurat. 

medicale la domiciliu, atât de necesare 
la nivelul județului, știut fiind că în Gorj 
nu mai există decât o firmă care prestea-
ză un astfel de serviciu. 

De altfel, serviciile se pot realiza la ni-
velul întregului județ.

„Mergem acasă la pacient și îi acor-
dăm tot sprijinul medical necesar, con-
form recomandărilor medicului specialist. 
Serviciile, pe care le prestăm, sunt gratui-
te”, mai transmite directorul executiv.

A.S.
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Ninsori și viscol: 11.000 de polițiști, pompieri Ninsori și viscol: 11.000 de polițiști, pompieri 
și jandarmi, pregătiți să intervinăși jandarmi, pregătiți să intervină

A
stfel, în contextul aver-
tizărilor emise de către 
Administrația Națională 

de Meteorologie, care vizează mai 
multe zone din țara, vor fi acti-
vate, începând de sâmbătă sea-
ra, ora 20.00, Centrele Județene 
de Coordonare și Conducere a 
Intervenției, prin operaționalizarea 
grupelor operative ale structuri-
lor pentru situații de urgență în 
județele AB, AG, BV, CS, CV, DB, 
GJ, HD, PH, SB şi VL.

IPJ Gorj a comunicat că, tot-

O avalanșă mare a lovit o cabană de pe Transfăgărășan, în 
noaptea de sâmbătă sprte duminică. Mai multe mașini au fost 
complet îngropate, iar zăpada a intrat și în camerele cabanei. 
Din fericire, nici o persoană nu a fost rănită în urma avalanșei 
care a lovit azi noapte, Cabana Capra de pe Transfăgărășan, 
însă pagubele materiale sunt însemnate.

odată, peste 11.000 de angajați 
ai Ministerului Afacerilor Interne 
– pompieri, polițiști și jandarmi, 
cu aproximativ 6.500 de mijloace 
tehnice, sunt pregătiți să inter-
vină în sprijinul cetățenilor, pre-
cum și în sprijinul autorităților 
administrației publice locale.

De asemenea, va fi instituită 
permanența la nivelul autorităților 
locale din zonele aflate sub averti-
zarea fenomenelor hidrometeoro-
logice periculoase.

Efectivele MAI sunt pregătite 
să intervină și pentru fluidizarea 
circulației pe sectoarele de drum 
cu probleme și pentru înlăturarea 
efectelor unor potențiale fenome-
nele meteo periculoase.

Pentru gestionarea situației 
provocate de vremea rea din 
județul Constanța vor fi depla-
sate, suplimentar, mijloace teh-
nice, constând în autospeciale 
și șenilate, precum și personal 

din cadrul inspectoratelor pen-
tru situații de urgență din alte 
județe, din Municipiul București 
și din cadrul Unității Speciale de 
Intervenții în Situații de Urgență.

Le recomandăm cetățenilor 
să se intereseze din timp asupra 
condițiilor de drum și asupra 
eventualelor restricții de circulație 
impuse preventiv pe unele sectoa-
re. Conducătorii auto trebuie să 
manifeste prudență la volan mai 
ales atunci când circulă pe dru-
murile acoperite cu polei sau ză-
padă pentru a evita producerea 
unor accidente.

Situația la nivel național 
este monitorizată prin Centrul 
Național de Conducere Integrată 
de la nivelul Ministerului Afaceri-

lor Interne, pentru o coordonare 
eficientă a intervențiilor din teren 
și a alocării resurselor necesare.

Totodată, orice situație de 
urgență cauzată de vremea seve-
ră poate fi semnalată la numărul 
unic de urgență 112.

Angajații MAI au intervenit 
în cursul zilei de sâmbătă, în 9 
localități în care fenomenele me-
teorologice au produs efecte din 
județele Alba, Arad, Bihor, Buzău, 
Caraș-Severin, Hunedoara, Sălaj 
și Timiș, iar la acest moment se 
intervine în județele Arad, Bihor, 
Hunedoara și Timiș pentru dega-
jarea copacilor prăbușiți pe caro-
sabil, precum și pentru îndepăr-
tarea zăpezii de pe carosabil.

M.C.H.
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Dr.Florin Bobircă, Dr.Florin Bobircă, 
specialist în cancerul specialist în cancerul 

de sân și Dr.Charaf Hmida, de sân și Dr.Charaf Hmida, 
medic specialist radiolog medic specialist radiolog 

vor oferi consultații și vor oferi consultații și 
ecografi i  în data de 18 ecografi i  în data de 18 

februarie 2023 la ClinicLife, februarie 2023 la ClinicLife, 
Str. 23 august nr.53, Str. 23 august nr.53, 

tel: 0759.554.400tel: 0759.554.400
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Bani europeni pentru căminul de la Suseni

U
n nou proiect de reabilitare energeti-
că, după cel de la Spitalul Județean 
de Urgență Târgu-Jiu, depus de 

echipa Consiliului Județean Gorj în cadrul 
apelului de proiecte PNNR de Renovare ener-
getică a clădirilor publice, a primit undă verde 
din partea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației.

Complexul de Îngrijire și Asistență Suseni 
va fi reabilitat cu peste 4,7 milioane de lei. 
Printre lucrările ce urmează a fi executate se 
numără izolarea termică a planșeului, monta-
rea de instalații de încălzire prin pardoseală 
și ventiloconvectoare sau corpuri de ilumi-
nat LED cu senzori. Energia electrică pen-

Complexul de Îngrijire și Asistență Su-
seni intră în reabilitare energetică, lu-
crările fiind finanțate în cadrul Planu-
lui Național de Redresare și Reziliență. 
Proiectul are o valoare totală de peste 
4,7 milioane de lei, iar termenul de fi-
nalizare este în luna septembrie 2025. 

tru iluminatul artificial va fi produsă în mare 
parte cu panouri fotovoltaice. Vor fi montate 
sisteme de ventilare mecanică, sub formă de 
unităţi individuale montate în saloane şi în 
încăperile principale (birouri, săli de tratare 
bolnavi etc.) cu comandă şi programare loca-
lă, care să utilizeze recuperatoare de căldură 

de performanță ridicată.
„Continuăm depunerea de proiecte care 

să ne permită realizarea unor investiții, cu 
finanțare europeană, pentru județul Gorj”, a 
transmis Cosmin Popescu, președintele Con-
siliului Județean Gorj.

I.I.

Patru angajări la o primărie din GorjPatru angajări la o primărie din Gorj
Primăria Comu-

nei Baia de Fier or-
ganizează concurs de 
angajare pentru ocu-
parea, pe perioadă 
nedeterminată, a pa-
tru posturi la Centrul 
de zi de socializare și 
petrecere a timpului 
liber (tip club) pentru 
bătrâni.

Sunt vacante 
funcțiile de șef centru, 
asistent social debu-
tant, educator debu-
tant și asistent medi-

cal generalist debutant.
Postul de șef de centru necesi-

tă studii superioare în psihologie, 
asistență socială sau sociologie, 
cu o vechime de minim 2 ani în 
domeniul serviciilor sociale, sau 
studii superioare absolvite cu 
diplomă de licență în domeniul 
juridic, medical, economic sau 
al științelor administrative, cu o 
experiență de cel puțin 5 ani în 
domeniul serviciilor sociale.

Cei interesați de postul de 
asistent social debutant trebuie 
să aibă studii superioare în do-
meniul asistență socială, să aibă 
aviz de exercitare a profesiei de 
asistent social și să fie înscriși în 
Colegiul Național al Asistenților 

Sociali din România.
În schimb, absolvenții de liceu 

pedagogic, specializările educa-
tor, învățător-educator sau edu-
cator-puericultor pot participa la 
concursul pentru ocuparea pos-
tului de educator debutant.

Iar pentru postul de asistent 
medical generalist debutant este 
nevoie de studii postliceale sanita-
re absolvite cu diplomă de școală 
sanitară postliceală în specialita-
tea „asistent medical generalist”. 

Termenul limită pentru depu-
nerea dosarelor este 16 februarie 
2023, ora 16.00. Proba scrisă are 
loc pe 28 februarie, iar interviul, 
pe 3 martie.

I.I.
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Liderul PNL, senatorul Iordache, 49 de contracte cu CE Oltenia

M
iza celor doi sunt și stațiile electri-
ce pentru conectarea la sistemul 
energetic național pe care le are 

termocentrala Turceni, acolo unde Ion Ior-
dache deține peste 11,4  milioane de metri 
pătrați însemnând terenuri agricole, intravi-
lane, forestiere, extravilane și luciurile de apă, 
adică o suprafață de 5.602 kilometri pătrați. 
”Un alt motiv pentru care sunt vânate aces-
te termocentrale sau împrejurimile lor este 
că ele, cândva, au funcționat la puteri foarte 
mari. Turceni la 3.000 de megawați, a avut 
opt grupuri proiectate, Rovinari a avut şase 
la peste 2000 de megawați cu totul, existând 
stații de evacuare putere, adică stații electri-
ce funcționale în condiții foarte bune în apro-
pierea acestor câmpuri fotovoltaice”, a spus, 
vineri, Laurenţiu Ciurel, fost director CE Olte-
nia, la Antena 3 CNN.

“Dacă se pune mâna pe aceste stații, prin 
închiderea termocentralelor, ceea ce vedem că 
se caută, aceste stații vor rămâne la dispoziția 
celor care fac investiția în fotovoltaice, scă-
zând costul investițional cu uneori poate să 
depășească chiar 40% această stație de eva-
cuare de de putere. Și atunci și mai mulți bani 
rămân de cheltuit și profitul poate fi și mai 
mare”, a mai spus fostul director al Comple-
xului Energetic Oltenia.

De- a lungul timpului, Ion Iordache s-a 
erijat în salvatorul CEO, alături de alți poli-
ticieni. Dar, în spatele acestei ”jertfe” stau 
49 de contracte încheiate cu CEO, doar până 
în 2019. Datele se află în răspunsul dat de 
administrația CE Oltenia unei adrese trimise 
acum trei ani de Federația Națională a Muncii 
condusă de Constantin Crețan. Iar în 2023, 
firma pe care Ion Iordache a lăsat-o familiei 
când a intrat în politică, Ydail Construct SRL, 
avea lucrari de 20 milioane lei conform răs-
punsului dat de CEO Sindicatului Solidarita-

- Fostul lider al PNL, contracte cu CEO în valoare de peste 26 milioane de lei 

Senatorul Ion Iordache este cap de afiș în investigațiile de presă din România, ală-
turi de omul de magnatul Gabriel Comănescu. Ambii sunt asociați în două firme și 
au interese uriașe în energie, mai exact în amenajarea de parcuri fotovoltaice în 
apropierea termocentralelor CEO. 

tea 2013. Federația Națională a Muncii a so-
licitat administrației CEO să fie informată și 
în legătură cu contractele încheiate de către 
CEO cu firma fostului lider PNL, Dan Vîlcea-
nu. Astfel, CEO a încheiat cu firma familiei 
Vîlceanu, SC Trefo SRL, de la înființarea CEO 
și până în 2019, contracte în valoare de 26 de 
milioane de lei.

M.C.H.
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Un nou operator de transport pe ruta Târgu-Jiu – Sadu

„În data de 25.01.2023, am fost 
înștiințați asupra faptului că opera-

Serviciul de transport public județean de persoane pe ruta Târ-
gu-Jiu – Bumbești-Jiu, prin curse regulate, va fi asigurat de că-
tre SC Ad&Fynuțury Trans SRL. Este vorba de traseele Târgu Jiu 
– Tetila – Bumbești Jiu și Târgu Jiu – Iezureni – Bumbești Jiu. 

torul de transport S.C. NEMOIRAZ 
COM S.R.L. (care desfășura servi-

ciului public de transport județean 
de persoane prin curse regulate pe 
traseul nr. 046 Târgu Jiu – Iezureni 
– Bumbești Jiu), a intrat în proce-
dura de faliment, fiind în imposibi-
litatea de a mai efectua serviciului 
public de transport județean de 
persoane prin curse regulate pe 
acest traseu, denunțând Contrac-
tul de delegare a gestiunii servi-
ciului public rutier de transport de 
persoane prin curse regulate nr. 
13596/19.10.2020”, potrivit Con-
siliului Județean Gorj. 

În urma atribuirii contractelor 
de delegare a gestiunii Serviciu-
lui public de transport județean 
de persoane prin curse regulate, 
organizată de Consiliul Județean 
Gorj, pentru lotul 15 (traseele nr. 
045 Târgu Jiu – Tetila – Bumbești 

Jiu și nr. 46 Târgu Jiu – Iezureni – 
Bumbești Jiu), oferta câștigătoare 
a fost cea depusă de operatorul 
de transport S.C. Ad&Fynuțury 
Trans S.R.L. Contractul a fost 
semnat în data de 26.01.2023.

În ședința din 3 februarie, con-
silierii județeni au aprobat proiec-
tul de hotărâre privind aprobarea 
tarifelor de călătorie practicate 
de către operatorul de transport 
rutier S.C. Ad&Fynuțury Trans 
S.R.L., câștigător în cadrul pro-
cedurii de atribuire a Contrac-
telor de delegare a serviciului de 
transport public judeţean de per-
soane - Programului de transport 
public județean de persoane prin 
curse regulate, valabil până la 
31.12.2031.

I.I.

AtelieAtelier-șezătoare la biserică. Copiii învață arta r-șezătoare la biserică. Copiii învață arta 
cusutulcusutului tradiționalui tradițional

Douăzeci de copii, cu vârste 
de la 3 până la 16 ani, au luat 
deja primele lecții de cusut.

„Cu ajutorul doamnelor Ma-
ria Marcela Mincea, Aurica 
Țicleanu, Reolina Purea, Elena 
Mărgineanu, Viorica Vîlceanu, 
copiii vor învăța să coase semne 

Proiect interesant la Biserica Sf. Mare Mucenic Gheorghe din 
Parohia Țicleni. Un atelier de creație, gândit pentru a promo-
va arta cusutului tradițional, și-a deschis porțile la sfârșitul 
săptămânii. 

tradiționale, utilizate în minunatul 
proces de creare a iilor! La prima 
întâlnire, doamnele noastre foarte 
talentate și bune cunoscătoare ale 
tradiției gorjenești, i-au învățat pe 
cursanții mici și mari (mămicile co-
piilor nu au putut sta departe de 
ață și ac) unele dintre semnele de 

bază”, spun reprezentanții Paro-
hiei Țicleni.

Lecțiile vor continua sâmbătă, 
de la ora 13:00, tot la biserică. 
Atelierul tip șezătoare se adresea-
ză copiilor, în primul rând, dar 
sunt așteptați cu drag și părinții 
care doresc să afle mai multe des-
pre arta cusutului tradițional.

„Am gândit acest atelier de 
creație «Semne cusute - tradiții 
care ne definesc» pentru a oferi o 
alternativă de petrecere a timpului 
liber, pentru a promova tradiția po-

pulară, pentru a fi împreună într-
un mod special. Mulțumim tuturor 
celor prezenți pentru implicare! Să 
ne vedem cu bine data viitoare, în 
număr cât mai mare”, a transmis 
preotul Dragomir Țicleanu, paroh 
la Parohia Țicleni. Nu este prima 
acțiune pentru copii organizată 
de biserica din Țicleni. Micuții au 
fost implicați în diverse activități 
– confecționare mărțișoare, pic-
tură, împodobire brad, plantări 
de flori și pomi fructiferi.

I.I.
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P
ericolele obiective se datorează unor 
cauze sau fenomene greu sau imposi-
bil de anticipat. Dintre acestea se pot 

enumera descărcările electrice, cutremurele, 
aversele puternice precum şi topirea bruscă 
a zăpezii. În mediul subteran apa constituie 
principalul pericol mai ales în urma creşterii 
bruşte a debitelor. Acestea pot duce la forma-
rea valului de viitură, activarea unor galerii, 
inundarea unor porţiuni coborâte precum şi 
închiderea intrării în peşteră prin sifonare.  

În mediul cavernicol transmiterea viiturilor 
se face în mod brutal. Pentru a se evita întâl-
nirea cu acest nedorit fenomen este necesar ca 
perioadele programate pentru explorări să fie 
atent alese preferându-se lunile cu precipita-
ţii reduse ori cu temperaturi negative stabile. 
Dacă totuşi suntem prinşi într-un astfel de 
nedorit fenomen la primele semne (curent de 
aer puternic dintr-o dată, zgomot puternic de 
apă sau ecoul acesteia) ne vom retrage rapid 
pe cele mai înalte locuri de unde vom aştep-
ta scăderea nivelului apei. În nici un caz nu 
o vom lua la fugă spre ieşire cum mulţi ar fi 
tentaţi să procedeze. De o importanţă capita-
lă este păstrarea calmului şi evitarea intrării 

Lumea subterană – (2)
În lucrările de specialitate se vorbeşte despre două feluri de pericole ce pot apărea 
în timpul practicării speologiei. Este vorba despre pericolele obiective şi subiective. 
Această clasificare este prezentă în majoritatea sporturilor considerate extreme.  

în panică. De la primele ture în peşteră se vor 
repera punctele înalte de pe traseu pentru a 
putea fi folosite la nevoie.  

Pericolele subiective au cauza în greşelile de 
comportament şi în evaluarea eronată a poten-
ţialului fizic. Dintre acestea se pot enumera: 
oboseala, epuizarea, diminuarea capacităţii de 
efort ca urmare a consumului de alcool sau ni-
cotină în exces. La toate acestea se pot adăuga 
şi cele de ordin psihic: teribilismul, subapreci-
erea unei situaţii etc.  Greşelile ce pot fii făcute 
sunt de regulă neluarea măsurilor de asigu-
rare corecte, folosirea de procedee greşite sau 
diminuarea atenţiei. O altă categorie de cauze 
ce pot genera uşor accidente o constituie echi-
pamentul şi materialele improvizate sau uzate 
precum şi echipamentul de protecţie neadec-
vat sau lipsă.  

Alcătuirea unei echipe speologice este de o 
importanţă majoră aceasta trebuind să fie for-
mată din minim trei membri ce vor fi selecţi-
onaţi în funcţie de aptitudinile fiecăruia şi de 
scopul general urmărit.  

Planificarea deplasărilor în perioada cea 
mai potrivită precum şi efectuarea unor exer-
ciţii practice pot fii de un real folos în preveni-
rea şi limitarea consecinţelor unor evenimente 
nedorite.  

Aşa cum am văzut apa, căderile de pietre, 
echipamentul improvizat, uzat ori lipsa precum 
şi tehnicile incorect folosite sunt factorii ce pot 
determina cel mai des accidentele speologice.  

Acestea se pot clasifica în două feluri:  
- Accidentele nespecifice pentru speologie 

ce pot surveni în orice altă parte dar sunt pre-
zente şi aici (entorse, luxaţii, fracturi şi hemo-
ragii).  

- Accidentele specifice activităţilor din spe-
ologie (deşi nu exclusiv) prezintă aspecte mai 
complexe ce trebuie cunoscute:  

- claustrofobia este o stare anormală a or-
ganismului uman ce se manifestă prin frica de 
spaţii înguste. În acele locuri unele persoane 
au o stranie senzaţie de sufocare şi strivire. 
De aceea intră în panică, devin incoerente şi 
fug spre locul unde speră să găsească ieşirea. 
Foarte uşor pot deveni subiectul unor acciden-
tări voluntare sau involuntare.  

- blocarea corpului în spaţiile înguste pro-
voacă panică şi senzaţia de sufocare. Şi aici se 
pot produce uşor accidente dar păstrarea cal-
mului şi mişcări lente de deblocare cu plămâ-
nii în expiraţie şi ajutorul colegilor pot rezolva 
situaţia. 

- hidrocutarea se datorează unui reflex al 

organismului ce opreşte inima la contactul cor-
pului cu apa rece. Având în vedere gravitatea 
deosebită (stop cardiac urmat de stop respira-
tor) este impetuos necesar ca băile subterane vo-
luntare sau involuntare să fie evitate cu cea mai 
mare precauţie. Chiar şi unde se folosesc cos-
tume izlolante nu este recomandată expunerea 
îndelungată în apele subterane ce au în medie o 
temperatură de 4-8 gr C. 

- hipotermia este rezultatul scăderii tempe-
raturii corpului uman sub 37 grade C. Aceasta 
este cauzată de şederea îndelungată în subteran 
fără echipament de protecţie, alimentaţia neco-
respunzătoare şi neechilibrată caloric. În prima 
fază se instalează o stare de supraexcitare, tre-
murături, stări confuzionale, respiraţie şi puls 
mărite. Dacă se continuă expunerea la frig îşi 
face apariţia somnolenţa, starea de inconştien-
ţă parţială, scăderea pulsului şi a respiraţiei. 
În ultima fază inconştienţa este totală, reflexele 
inexistente şi se poate instala moartea clinică. 
Pentru a putea combate hipotermia este nece-
sară o acţiune rapidă şi în cunoştinţă de cauză. 
Cel suferind va fi schimbat în haine uscate sau 
izolat cu ajutorul foliei de supravieţuire sau a 
sacului de dormit. I se vor da lichide calde şi 
dulci (în nici un caz alcool) şi se va trece la eva-
cuarea urgentă din subteran.  

Fiecare participant la acţiunile speologice are 
datoria atât faţă de el cât şi faţă de coechipie-
rii săi să cunoască procedurile de prim ajutor/
evacuare din subteran  şi să actioneze prin toa-
te mijloacele în caz de necesitate.  De aseme-
nea după producerea unui eveniment întreaga 
echipă va acţiona într-o ordine bine stabilită, 
cu calm alegând soluţiile optime care să rezolve 
situația creată.    

                               MUGUREL PETRESCU                      
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia informației, Centrul de 
Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei mai importanți furnizori de soluții 
și servicii IT din regiune, un brand recunoscut și la nivel național. Centrul de 
Calcul Târgu-Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru în echipă

Capacitate de lucru în condiții de stres 

Este deschis să învețe rapid lucruri noi în 

domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special bazele 

contabilității și elemente de calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu baze de date 

relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de implicare, 

performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!
Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul Centrului de 

Calcul din Târgu-Jiu (str. Tudor Vladimirescu, nr.17) sau 
la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Schimbările de la vârful CEO nu rezolvă Schimbările de la vârful CEO nu rezolvă 
problemele din hăul carierelor!problemele din hăul carierelor!
Ministrul Energiei, Virgil Popescu, a ce-
rut mai multe demisii, imediat după 
tragicul accident de la Cariera Jilț Sud, 
care a avut loc pe 17 ianuarie a.c., și în 
urma căruia trei salariați ai CE Oltenia 
au murit, iar alți zece au fost răniți. Au 
trecut trei săptămâni de atunci. Consi-
liul de Supraveghere s-a executat, scurt, 
și nu le-a mai prelungit mandatele în Di-
rectoratul companiei lui Daniel Burlan 
și Marius Negru, care vor expira pe 12, 
respectiv13 februarie. Mai mult, în locul 
lui Burlan, în poziția de președinte al Di-
rectoratului, a fost numit deja, la finele 
săptămânii trecute, Dan Iulius Paveti, di-
rectorul unui SRL, Eco Sole Mio, înființat 
anul trecut, în București, care are ca și 
obiect de activitate producția de energie 
electrică.
Între timp, situația în carierele CEO a ră-
mas neschimbată. Oamenii acuză faptul 
că merg pe jos prin noroi la punctele de 
lucru, pentru că mașinile sunt puține, iar 
în afară de niște afișe lipite pe acestea, 
care restricționează numărul de persoa-
ne ce pot fi transportate la maximum 6, 
condițiile sunt aceleași. 

GEORGE CONSTANTIN                           

Î
n urma controalelor efectuate de că-
tre inspectorii de muncă din cadrul 
ITM Gorj a fost sistată activitatea de 

transport persoane în toate carierele mini-
ere ale Complexului Energetic Oltenia, în-
cepând cu data de 23 ianuarie a.c., până 
la punerea în conformitate cu cerințele de 
securitate, conform pericolelor identifica-
te și a riscurilor evaluate de inspectorii de 
muncă.

Inspectorii de muncă au efectuat mai 
multe controale în carierele CE Oltenia, 
după accidentul de la exploatarea Jilț Sud, 
însă sistarea transportului a fost instituită 
după ce minerii de la Jilț Nord au refuzat 
să se mai urce în mijloacele de transport, fi-
ind identificate două mașini folosite pentru 
transportul minerilor care erau neconforme 
cu cerințele de securitate, adică nu aveau 
centuri de siguranță, iar anvelopele acesto-
ra erau uzate și crăpate, le lipseau trusele 
de prim ajutor și nu avea căi de evacuare 
urgentă.

După alte două săptămâni, angajații din 
cariere spun că situația e neschimbată. 

”Sunt aceleași mașini, iar majoritatea nu 
vrem să ne suim în ele. Sunt aceleași ca în 
ziua morții, doar că au pus niște hârtii că nu 
se mai urcă mai mult de 6 persoane. Deci, 
oamenii tot pe jos merg. Pe un circuit sunt 
mai mult de 6 persoane, plus lucrări multe 
și tot pe jos mergem, pentru că nu fac mai 
multe curse”, afirmă unul dintre salariații 
companiei de la carierele din Jilț.

Un om de afaceri care asigură transpor-

tul salariaților de la sediul carierelor până 
la punctele de lucru le dă dreptate oameni-
lor. ”Așa este, au dreptate oamenii. Am pus 
anvelope aproape noi pe mașini, ventilatoa-
re pentru încălzire auxiliară. Dar, da, merg 
pe jos, pentru că nu se pot urca mai mult 
de 6. Liderii lor au făcut caietele de sarcini 
așa. Ei au permis asta. Acolo trebuie mi-
nimum 10 mașini de transport persoane”, 
susține afaceristul.

Gorjeanul a semnalat, încă din martie, 
anul trecut, ce s-a întâmplat la licitațiile 
pentru transportul minerilor de la cele două 
cariere din Jilț. 

La acea vreme, UMC Jilț era condusă de 

tandemul naș-fin, Adrian Marciuc, lider sin-
dical – Doru Dancău, șeful UMC, și aveau 
interesul ca un afacerist din anturajul lor 
să câștige contractul pentru transportul 
minerilor în carierele de la Jilț, așa că, au 
tras sfori la departamentele de specialitate 
din CEO pentru schimbarea unor date teh-
nice în caietul de sarcini. Șeful Sucursalei 
Miniere a CEO, la acel moment, Florentin 
Gheorghescu nu era deloc strain de ce se 
întâmplă la Jilț. Abia după accidentul dra-
matic din urmă cu trei săptămâni, Floren-
tin Gheorghescu și Doru Dancău au fost 
schimbați din funcții.



economieeconomie
Luni, 6 Februarie 2023Luni, 6 Februarie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1010

sau crăițe.
Viermii din sol - sunt alungați de tulpini 

de secară verde încorporate repetat în sol 
ca îngrășământ verde, prin intercalarea între 
legume a crăițelor (Tagetes) sau prin tufe de 
hrean răspândite printre legume.

Alungarea  cârtițelor - ale căror mușuroaie 
ni se par dăunătoare deși în realitate ele sunt 
doar inestetice dar foarte utile pentru afânarea 
și aerarea solului, este suficient să înfigem în 
sol, în zona unde acestea au apărut, crenguțe 
de soc. Cârtițele vor fi deranjate de miro-
sul substanțelor degajate de soc și vor părăsi 
zona. Decojiți în prealabil aceste crenguțe 
și înlăturați mugurii căci altfel infestăm te-
renul cu această plantă care se înmulțește 
ușor prin butași.

Șoarecii - din poduri și depozite pot fi 
alungați prin împrăștierea acolo de ramuri de 
soc.

Gărgărițele - care depreciază până la com-
promitere boabele de fasole, mazăre sau cereale 
pot fi combătute prin diverse metode de gaza-
re care sunt și costisitoare dar și periculoase 
pentru om și animalele din gospodărie. Prote-
jarea cerealelor, mazării și fasolei din de-
pozit se poate face cu frunze de nuc puse pes-
te grăunțe și ardei iuți introduși în masa 
de boabe. Nu le vor ucide, dar le vor alunga 
și astfel salvăm recolta. Trebuie avut grijă să 
nu introducem în magazii grăunțele umede 
sau pe vreme ploioasă căci în această situație 
se creează condiții perfecte pentru proliferarea 
gărgărițelor și numai gazarea produselor le mai 
poate salva.

Pe Marea Nepăsării se plutește ușor, 
dar niciodată nu se ajunge la țărm.         

Ion VELICAN

Alungarea miriapozilor și a viermilor din 
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9 – Materiale ecologice, homeopate.

Prezentăm acum mijloacele ecologice utile 
în protecția plantelor grupate pe agenți 

patogeni.

Crăpăturile din scoarța pomilor - cauzate 
de îngheț pot fi prevenite prin văruirea trun-
chiului pomilor și toamna, după căderea frun-
zelor. Repararea lor se face prin răzuire până la 
lemnul sănătos, pensulare cu zeamă bordele-
ză 10 % și după zvântare se sigilează cu lac de 
mobilă sau var de interior.

Combaterea iepurilor - se poate realiza 
prin împrejmuirea plantațiilor cu gard se 
plasă de sârmă cu ochiuri de 5 cm îngropată 10 
– 15 în sol, perdea de protecție în interiorul 
gardului din cătină albă, păducel, porumbar 
etc cu spini agresivi, învelirea trunchiului cu 
coceni, folie de plastic, nuiele sau plasă contra 
rozătoarelor. Mai pot fi badijonate trunchiu-
rile cu Cervacol Extra RB sau cu soluție de 
var în amestec cu balegă de porc sau unge 
cu untură de porc.

Cotarul verde - se combate prin benzi cle-
ioase late de 15 – 20 cm făcute în septembrie 
în partea de sus a trunchiului pentru a opri 
femelele să urce în coroană pentru depunerea 
ouălor, eliminarea ramurilor crescute mai 
jos de 30 cm de la sol, săpat pomii la proiecția 
coroanei vara la adâncime de 10 – 15 cm pen-
tru distrugerea pupelor de cotar aflate aici sau 
plasarea găinilor printre pomi primăvara și 
toamna pentru a consuma insectele.

Contra afidelor - folosește ceaiul de rubar-
bă, ceaiul de tutun, soluția de hrean, soluția de 
coji de citrice, soluția de părul porcului, ceaiul 
de coada șoricelului, ceaiul de coriandru, cea-
iul de frunze de soc sau ceaiul de pelin.

Musculița albă de seră - se combate cu 
soluție de ardei iute, preparate din usturoi, 
ceaiul de rubarbă sau preparatele din tu-
tun.

Acarienii - pot fi combătuți cu preparate 
din usturoi, hrean, rubarbă, coriandru, să-
pun sau detergent de vase.

Furnicile din pomi - pot fi alungate cu brâu 
de untură creat pe trunchiul pomilor iar de pe 
lângă stupi cu soluție de ardei iute și săpun 
stropită pe solul din jurul stupilor.

Melcii din grădină și livadă - pot fi 
capturați cu ajutorul unor scânduri amplasa-
te pe sol sub care aceștia se adăpostesc de soa-
re ziua, iar pentru limaxi utilizați rațele care îi 
consumă cu mare plăcere..

Gândacul de Colorado - poate fi alungat 
din tomate, cartofi sau vinete prin intercalarea 
după fiecare 4 rânduri de cultură a unui rând 
de crizanteme, busuioc, cimbru, măghiran 

Să ne protejăm ecologic grădina, casa

sol, chiar și a viermilor sârmă - introduceți 
în asolament o solă de fertilizanți verzi care 
să revină după 4, 6 sau 8 ani și cultivați pe 
ea secară pe care să o cosiți în faza de bur-
duf și să o încorporați imediat în sol prin 
arătură. Faceți aceasta cel puțin de două ori 
pe an în sola respectivă și vă creșteți șansa de 
alungare a viermilor din sol. În grădina de le-
gume o puteți asocia cu împrejmuirea fiecărei 
sole cu un strat de hrean și crăițe (Tagetes) 
și efectul poate fi garantat. Un alt mijloc de 
protecție fără costuri a legumelor îl constituie 
asocierea, intercalarea culturilor astfel că 
acestea se protejează reciproc unele pe altele 
mai ales contra dăunătorilor. Redăm în tabelul 
de mai jos un model de asociere cu precizarea 
că această asociere se practica la noi „din ne-
gura vremilor” fără explicații științifice dar cu 
efecte majore în protejarea recoltelor.

Astăzi se apreciază că la 4 rânduri de car-
tofi, vinete sau tomate este bine să fie un rând 
de busuioc, rozmarin sau cimbru. Dacă bordu-
răm solele și cu crăițe și hrean aven un spor de 
certitudine în protecția acestor culturi. De altfel 
busuiocul, cimbrul, lavanda, crăițele, hreanul, 
rozmarinul pot și trebuie să fie intercalate prin-
tre toate culturile legumicole. Le vor proteja și 
vor crea aspecte și atmosferă plăcute locului 
respectiv. 

Pentru dăunătorii din ghivecele de flori 
este foarte util pământul de diatomee ames-
tecat în pământul pentru flori. Pământul de 
diatomee se poate procura din magazinele de 
specialitate din oraș. 

Muștele și țânțarii - din locuințe pot fi lesne 
alungați dacă la ferestre sau pe lângă ușile de la 
balcoane amplasăm ghivece cu mușcate, bu-
suioc, rozmarin sau levănțică. Aceste plante 
alungă și moliile. Nu se știe cu precizie modul 
de acțiune al acestor plante dar se apreciază 
că uleiurile eterice, volatile pe care acestea le 
emană tulbură și dereglează mecanismele de 
orientare, adevărate radare, ale insectelor ceea 
ce le face să părăsească urgent zona.

În general - mărginirea, bordurarea solelor 
de legume cu busuioc, cimbru, crăițe, crizan-
teme, hrean sau măghiran previne apropie-
rea mai ales a gândacilor devoratori de plante și 
a viermilor din sol prin uleiurile eterice volatile 
pe care aceste plante le generează.

Preparatele ecologice pentru protecția 
plantelor au și efect fungicid (combat și 
multe boli foliare) iar unele dintre ele chiar 
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și efect fertilizant pe lângă faptul că sunt 
prietenoase cu natura înconjurătoare.

Atenție – nu faceți tratamente pe căldură 
peste 250 C căci riscați defolierea 

plantelor tratate, ideal este să le tratați 
dimineața devreme.

   Este recomandabil ca anticipat cu cel 
puțin 24 ore să faceți proba pe o mică 
porțiune de plantă și să treceți la tratarea 
culturilor numai dacă nu au apărut semne 
de fitotoxicitate.

 Toate produsele acestea se folosesc 
imediat ce au fost realizate, întârzierea 
prea mare poate duce la alterarea lor cu 
efecte nedorite, și se adaugă 1 lingură de 
zahăr la 2 litri de soluție pentru aderența 

acesteia pe plantele tratate.
Pentru explicații mult mai amănunțite și 
o mai bună înțelegere a acestor tehnologii 

consultați cartea mea  
  
 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
- vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și le-

gumicole  - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,
- Vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
 
. 0765 622 623 – luni - vineri între 

         orele 08.30 – 16.00, 
      sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de 
familii de albine, vă rog să respectăm cu 
toții, chiar mai mult decât pe noi înșine, 
aceste gâze, vechi de peste 400 de milioa-
ne de ani pe pământ - deci cu mult mai 
vechi decât noi, oamenii, pe pământ - căci 
ele sunt cele care ne țin pe noi pe acest pă-
mânt, ele sunt, cum s-ar spune, craca pe 
care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe 
mari, spuse în loc de altceva, ci un avertis-
ment de ultimă oră pe care mă văd nevoit 
să-l lansez. Primesc suficient de multe te-
lefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine 
de către posesorii de unul sau mai mulți 
pomi fructiferi care fac tratamente chimi-
ce „după ureche” și în momente total ne-
potrivite, mai ales în timpul înfloritului, 
și fără să anunțe apicultorii de acesta. Le-
gea 383/2013, cu modificările ulterioare a 
apiculturii prevede pedepse aspre pentru 
astfel de nereguli. Așadar, cu câteva zile 
înainte de a efectua un tratament chimic 
la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua 
tratamentului și produsele ce le veți folo-
si. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze 
pe apicultorii din zona respectivă de acest 
lucru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt 
polenizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, su-
gestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes 
în activitatea cotidiană din ferma,  gos-

podăria  dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI

102 apeluri la Salvamont, 
118 oameni salvați!

S
alvamontiștii din întreagă țară au 
fost solicitați să intervină la un nu-
măr ingrijorator de mare de eveni-

mente montane, în weekendul care tocmai a 
trecut.

Astfel,  la Dispeceratul Național Salvamont 
s-au primit 102 apeluri prin care se solicita 
intervenția de urgență a salvamontiștilor, 
astfel:13 apeluri pentru Salvamont Sinaia, 9 
apeluri pentru Salvamont Municipiul Brasov, 
9 apeluri pentru Salvamont Cluj, 8 apeluri 
pentru Salvamont Borsa, 7 apeluri pentru 
Salvamont Voineasa, 7 apeluri pentru Sal-
vamont Busteni, 6 apeluri pentru Salvamont 
Lupeni, 6 apeluri pentru Salvamont Azuga, 6 
apeluri pentru Salvamont Maramures, 5 ape-
luri pentru Salvamont Gorj, 5 apeluri pen-
tru Salvamont Alba,4 apeluri pentru Salva-
mont Harghita, 3 apeluri pentru Salvamont 
Predeal,3 apeluri pentru Salvamont Mures, 
3 apeluri pentru Salvamont Vatra Dornei, 2 
apeluri pentru Salvamont Bihor, 2 apeluri 

pentru Salvamont Bran, 1 apel pentru Sal-
vamont Suceava, 1 apel pentru Salvamont 
Bistrița Năsăud 1 apel pentru Salvamont 
Covasna,1 apel pentru Salvamont Zarnesti.

În cazul acestor intervenții au fost salvate 
118 persoane, 57 dintre acestea fiind pre-
date la Serviciul de Ambulanță sau SMURD 
pentru transport la spital.

S-au mai primit si 53 de apeluri prin care 
se solicitau sfaturi și informații despre dife-
rite trasee turistice din zona montană și des-
pre domeniile schiabile.

Salvamont România, salvatorii în rosu, 
culoarea salvatorilor de vieți, prietenii dum-
neavoastră de nădejde de pe cărările munților 
va doresc o zi frumoasă pe cărări de munte 
si partii de schi , dar, mare atenție in zona 
montană sunt anunțate fenomene meteo ex-
treme, vant puternic cu transport de zăpadă, 
vizibilitate redusa, temperaturi scăzute și 
risc important de avalanșe!

M.C.H.

Plaveti, noul șef al CEO
Așa cum era de așteptat, date fiind sem-

nalele apărute în presa locală după tragedia 
de la Jilț Sud, Dan Plaveti a devenit șeful 
CEO, mai exact președinte de directorat. El 
a fost numit președinte de ditrectorat, vineri, 
3 februarie, în ședința Consiliului de Supra-
veghere.

”În cadrul ședinței din dată de 03.02.2023, 
Consiliul de Supraveghere al CE Oltenia a nu-
mit în funcția de Președinte al Directoratului 
pe domnul Plaveti Iulius Dan, începând cu 
dată de 03.02.2023.

Reamintim că domnul Plaveti Iulius Dan 
a fost numit în Directoratul companiei pen-
tru o perioada de 4 luni începând cu dată 
de 23.01.2023, în baza prevederilor OUG 
nr.109/2011 privind guvernanță corporativă 
a întreprinderilor publice”, arată CEO într-un 
comunicat de presă.

M.C.H.
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 Vând teren intravilan la 
ieșirea din municipiul Motru, pe 
partea dreaptă, la DN 67A, în 
suprafață de 2.021 mp. Pe teren 
este amplasată și o clădire Fabri-
că de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 mp, 
temelie la nivelul oblonului. Clă-
direa a fost reparată, deși a fost 
construită în anul 2009. Telefon 
0722 517 000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravilan în 
Turceni, parcele în suprafață de 
3851 mp și 536 mp. Vând cazan 
țuică 130 l, preț negociabil. Tele-
fon: 0723679862.

 Vând casă în construcție 
P+E, parter locuibil, toate 
facilitățile, teren 2400 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână, curent 
3-80. Sau schimb cu aparta-
ment etaj 1, cartier 8 Mai, 9 
Mai, Republicii. Apartament 2 
camere + diferența de bani. Tel. 
0746.576.670. 

 Vând casă și teren, 1243 
mp, Tg-Jiu, str. Petrești, 65 E/
mp. Telefon 004915144969263.
 Vând țuică de fructe, de 

foarte bună calitate, de la Rugi, 
preț negociabil. 0728260150.

 Vând cabină tractor 650, 
piese, cauciucuri 900/20, butoi, 
putină, instant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. Tel. 
0768.794.204.

 Vând casă în sat Strâmba 
Jiu, oraș Turceni, suprafață 4130 
mp, pomi fructiferi, vie, fântâ-
nă cu posibilități de racordare 
la gaze. Preț negociabil. Telefon: 
0766727790, 0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 mp în 
stare perfectă. În preț se adaugă 
și alimentarea cu apă, gaze, cana-
lizare, energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Leurda!!! 
Preț 400-500E/m2. 0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, str. 
Tismana, prima stradă, 2100 mp, 
cu deschidere la 2 străzi, poziție 
deosebită, cu toate utilitățile. Preț 
negociabil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

 Vând teren intravilan în 
suprafață de 5.000 mp in satul 
Artanu din comuna Negomir. Preț 
negociabil. Tel. 0253285289 după 
ora 19.00.

Vând casă 3 camere în loca-
litatea Copăcioasa - Scoarţa, su-
prafaţă  6.300 mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren în 
suprafață de 1100 mp cu toate 
utilitățile în zonă foarte liniștită. 
Preț negociabil. 0768019898

 Vând Fabrică de Pâine în 
perfectă stare de funcționare în 
municipiul Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan la 

ieșirea din municipiul Motru, pe 
partea dreaptă, în suprafață de 
22.000 mp cu deschidere la stra-
dă de 155 m. Preț 35E/m2 nego-
ciabil. Pe teren sunt amplasate 
și 3 clădiri în suprafață totală de 
1.200 mp, POST TRAFO, 2 trans-
formatoare, alimentarea cu  apă, 
gaze, canalizare, energie electrică. 
Telefon: 0722517000.

Vând teren suprafață 2200 
mp, loc. Bengești sat Ungureni, 
Jud. Gorj. Telefon: 0760318763.

 Vând casă rustică locui-
bilă, racordată la apă și curent, 
cu teren aferent, în com. Schela, 
sat Schela, str. Minei. Preț ne-
gociabil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

Vând vin și țuică de calitate 
- negociabil cartier Polata nr. 53.  
Telefon: 0353/417760.

 Vând teren silişte casă si-
tuat în cartier Polata cu posibilă 
racordare la toate utilităţile, ne-
gociabil la faţa locului. Informații 
tel: 0353/417760.
 Vând casă locuibilă cu 4 

camere, bucătărie de vară, plus 
Anexe în localitatea Tehomir, co-
muna Slivilești, jud. Gorj. Relații 
la telefon 0766744312. 

 Vând trei terenuri agri-
cole, în suprafață de câte 3300 
mp, front stradal 12 m, C.F, 
posibilități apă, canalizare, ca-
blu, și 4,2 ha teren, vegetație 
forestieră, în comuna Scoarța, 
sat Cerătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 

Telefon: 0761645595. 

Vând casă  în suprafață to-
tală 78 mp, cu anexe gospodărești 
(46mp) și curte(942 mp) în satul 
Călugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). Telefon 
0721.242667.

 Vând Renault Megane 
1,6 benzină, Euro 4, stare foar-
te bună, culoare vișiniu ITP la zi. 
Preț 3600 lei. 0770318800.

Vând moară pentru furaje, 
tărâțe și făină la preț de producă-
tor. Telefon 0746680411.

Vând vin roze, preț 8 lei/
litru și țuică, preț 12 lei/litru. 
Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 2 came-
re, Str. Olari, cu îmbunănățiri, etaj 
4, preț negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

Vindem 2 spații cu terenuri 
intravilane în municipiul Motru:

- unul cu sediu moară în sta-
re bună, reutilizabil în alte do-
menii, 493 mp și suprafață teren 
3.699 mp, deschidere la Drumul 
Național Motru – Dr. Tr. Severin 
47 m;

- al doilea spațiu cu fabrică 
pâine - 663 mp, teren 2.021 mp, 
deschidere la Drumul Național 
Motru – Dr. Tr. Severin 39 m. 
Relații la tel.: 0722 517000 și 
0744 517000.
Vând apartament, cu două 

camere, în suprafață de 67 mp, în 
strada Mărgăritarului. Locuința 
se află la etajul 3 și are două te-
rase închise, centrală termică, aer 
condiționat, parchet din lemn ma-
siv de stejar. Se poate vinde mobi-
lat sau nemobilat, preț 69 de mii 
de euro. Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare în-
clus în preț!

 Vând teren intravilan îm-
prejmuit, Mun. Tg-Jiu, cartier 
Iezureni, suprafață 3000 mp, 
deschidere 30 m, parcelabil. 
0726.232.195

 Vând cărămidă din demo-
lări, 500 bucăți, preț negociabil. 
Telefon: 0784065444.

Vând vițea Angus în vâr-
stă de 1 an și 4 luni, preț nego-
ciabil. 0722814556.

Vând apartament 2 camere 
+ bucătărie 24m2, cămară + beci + 
gradină + bucătărie de vară afară 
fără subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 0765980764.

 Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfectă de 
funcționare. Preț și amănunte la 
tel. Telefon: 0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, toa-
te dotările, 2010, preț 9200 euro. 
Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005
 Caut femeie pentru în-

grijirea unei doamne imobi-
lizată la pat. Program 8 ore/
zi+libere+salariu 2000 ron/lună. 
Telefon: 0771221338.

 Vând casă locuibilă 3 ca-
mere în Telești Gorj aferent 5000 
mp (vie, pomi, arabil, fânețe). 

Telefon: 0722204294.

 Vând căruță, plug, grapă, 
prășitoare, nuci, semințe dovleac 
- 1500 lei, 1000 buc pari pentru 
vie și 300 buc scândură plop, 
casă locuibilă în Dragotești – sat 
Trestioara. Tel.: 0752134967.

Firmă de distribuție anga-
jează agent de vânzări. 

CV-urile se primesc la 
constructiicraiova@gmail.com. 

Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu 

sediul în Târgu-Jiu, angajăm  su-
dori. Oferim condiții de muncă 
bune, salariu atractiv, tichete de 
masă și asiguăm specializarea la 
locul de muncă. 

Informații suplimentare la nu-
mărul:  0726745749.

  Subsemnatul                                                              domiciliat în localitatea          
strada   bloc      apart.                    posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 
eliberat de Poliþia                                                     la data de                   telefon               
solicit pe propria rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                   

                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                         

                                                                                                                                       

                                                                                                                      

                                                                                         

                                                         

  Subsemna

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de cuvinte ºi numai 
pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele se depun la sediul redacþiei GORJEANUL 
din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o 
singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   
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 Închiriez teren în Drăgo-
ieni, pe drumul către cartier, des-
chidere 20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 
Telefon: 0731019896.

Închiriez apartament 3 ca-
mere str 9 Mai, renovat recent, 
320 E/lună. 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri
 Închiriem URGENT clădire 

nouă – etajul 1 și/sau 2, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul munici-
piului Motru. Pretabil activități 
comerciale, cabinete medica-
le, etc. Relații la 0722517000 și 
0744517000.

Ofer  servicii  de curățenie, 

menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

DiverseDiverse
Execut și repar următoare-

le articole: sape, cazmale (hîrleț), 

securi, topoare, bărzi, maiuri 

pentru spart lemne, scoabe și pri-

poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

Repar și/sau schimb com-

ponente la laptopuri și calculatoa-

re. Înlocuiesc Display, tastatura, 

mousepad, baterie, ventilator / 

Cooler, pastă termoconductoare, 

placă de bază, procesor, memorii 

RAM, HDD / SSD, unitate opti-

că. Instalez Sisteme de operare 

Windows 7, 8, 10, programe, dri-

vere, soluții Antivirus. Devirusez 

sistem de operare. Mă deplasez la 

domiciliul clientului. 

Telefon 0731984506.

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn pensionar, sin-

gur, fără obligații, 63 ani caut 

doamnă vârstă apropiată. Tel.: 

0784928761.

 Ofer spre închiriere gara-

je construite pe teren proprietate 

personală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-

Plopilor. Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 
camere, decomandat, în zona 
Republicii, suprafață 64 mp, pe 
perioadă foarte mare, complet 
utilat și mobilat, în bloc supra-
vegheat video, cu lift. Preț ne-
gociabil la fața locului. Rog se-
riozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 

49 m2 dotat cu toate utilitățile pe 

termen lung situat în Bulevar-

dul Ecaterina Teodoroiu în spa-

tele statuii Ecaterina Teodoroiu. 

0786768301.

Nr. 87516/ 02.02.2023
                                                                                                                                      

Anunţ referitor la deschiderea procedurii de transparenţă deci-
zională a procesului de elaborare a unui proiect de hotarâre

Astăzi, 02.02.2023, Primăria Municipiului Târgu Jiu, anunţă 

deschiderea procedurii de transparenţă decizională a procesului 

de elaborare a Proiectului de hotărâre privind însuşirea Rapor-
tului informării și consultării publicului, precum și aproba-
rea Documentației Plan Urbanistic Zonal pentru „Construire 
locuințe colective”, Târgu Jiu, strada Petrești, nr. 2, Judeţul 
Gorj

Documentaţia aferentă proiectului de hotărâre cuprinde: 

•  Referatul de aprobare al inițiatorului proiectului de hotărâre – 

Primarul Municipiului Târgu Jiu; 

• Raportul final al informării și consultării publicului întocmit de  

Direcția urbanism și amenajarea teritoriului;

• Avizul Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism 

și Avizul Arhitectului șef al Primăriei Municipiului Târgu Jiu;

• Planul Urbanistic Zonal elaborat de S.C. SCUAR S.R.L., avizele 

și acordurile obținute, Studiul geotehnic elaborat de Andrei Răzvan 

Aurelian Întreprindere Individuală,;

Documentaţia poate fi consultată: 

• pe pagina de internet a instituţiei (www.targujiu.ro), la Secțiunea 

Consiliul Local – Legea Transparenței

• la sediul instituției, Primăria Municipiului Târgu Jiu, din Bd. 

Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind 

proiectul de hotărâre supus procedurii de transparenţă decizională 

se pot depune până la data de  16.02.2023:

[ ] în format electronic pe adresa de e-mail: primariatargujiu@
targujiu.ro; 

[ ] prin poştă, pe adresa Primăriei Municipiului Târgu Jiu, Bd. 

Constantin Brâncuşi, nr.19, județul Gorj; 

[ ] la sediul instituţiei, la Registratură (Centrul pentru informa-

rea cetățenilor), la adresa Bd. Constantin Brâncuşi, nr.19, județul 

Gorj. 

Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind 

Proiectul de hotărâre privind însuşirea Raportului informării și 
consultării publicului, precum și aprobarea Documentației Plan 
Urbanistic Zonal pentru „Construire locuințe colective”, Târgu 
Jiu, strada Petrești, nr. 2, Judeţul Gorj.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi 

publicate pe pagina de internet a instituţiei, la la Secțiunea Consi-

liul Local – Legea Transparenței. 

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi 

justificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâl-

niri în care să se dezbată public proiectul de act normativ, în cazul 

în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal con-

stituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică, până la 

data de 16.03.2023. 

Data finalizare termen anunț: 16.03.2023. 

PERSOANĂ DESEMNATĂ PENTRU RELAȚIA CU 
SOCIETATEA CIVILĂ
Anca Nicoleta Petreuș

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu-Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de 

secretar (facultate) II (S) la Facultatea de Științe Economice, 
pe perioadă nedeterminată

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a)   nivelul studiilor: superioare

b)    domeniul studiilor: Științe Juridice, Științe Economice

c)    vechime în specialitatea postului: minim 3 ani și 6 luni

d)    alte competențe:

1. cunoștințe operare PC – deținere certificat absolvire curs for-

mare minim 240 ore

2. cunoașterea limbii străine – deținere certificat competență 

lingvistică, nivel B1

Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse 

Umane şi Salarizare, până la data de 20.02.2023, între orele 
10.00 - 14.00.

Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la 

Compartimentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 

Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tinere-
tului, nr. 4 şi constă în următoarele probe: 

proba scrisă: 28.02.2023, ora 10.00
interviu: 02.03.2023, ora 10.00   

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

Școală Meserii autorizate 
Gorj desfășoară cursuri orice 
meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin 
angajare. Căutăm colabora-
tori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@
yahoo.com
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Educaţia…şi Lecţia de viaţă!Educaţia…şi Lecţia de viaţă!                
Despre temeiul ştiinţific şi logic al existenţei Lui DumnezeuDespre temeiul ştiinţific şi logic al existenţei Lui Dumnezeu

,,În Sine, Dumnezeu este Gândire necunoscută, Cuvânt 
negrăit şi Viaţă necuprinsă”! (Sfântul Maxim Mărturisitorul)
S

e spune că fericirea pe 
care o caută omul în 
afara lui Dumnezeu nu 

este decât o rătăcire în pustiul 
hedonist al iluziilor vremelnice, 
ca nişte idei…idolatre cu totul 
monstruoase despre fericire, în 
afară, poate, de acele căutări în 
resorturile intime ale unei bucu-
rii, când o persoană vede fericirea 
într-o familie, în iubire, în a face 
binele printr-o activitate desăvâr-
şită, pentru că fericirea nu poate 
să fie dată omului decât de către 
Cel care l-a creat. Au fost şi sunt 
oameni de ştiinţă care întotdeau-
na a avut o înclinaţie spre ştiin-
ţă, dar, au sfârșit prin a crede în 
Dumnezeu prin logică. Un Einste-
in, după ce a reflectat şi a compa-
rat ştiinţa cu credinţa, a înţeles că 
Dumnezeu există, adică, pentru 
el nu era o epifanie iraţională, ci o 
concluzie ştiinţifică potrivit căre-
ia, poţi afla credinţa printr-o cale 
raţională, aceasta constituind o 
epifanie. Pentru fiecare cercetător 
onest, prezenţa lui Dumnezeu nu 
este nimic altceva decât o funda-
mentare ştiinţifică, pentru că ori-
ce persoană care gândeşte corect 
şi logic, nu poate nega intempes-
tiv că Dumnezeu există! Punem 
problema dovezii şi, cu adevărat, 
sunt foarte multe dovezi, pentru 
că încercând să ne clarificăm 
nouă înşine ceva referitor la ori-
ginea lumii, ajungem întotdeauna 
la o anumită «valoare  implicită» 
şi la o «finalitate explicită» potrivit 
căreia Cineva este principala ca-
uză a toate cele ce sunt, aşa cum 
sunt! (Protagoras). 

,,În Hristos, locuieşte după fi inţă 
toată plinătatea Dumnezeirii”! 

Un mare număr de oameni de 
ştiinţă, de-a lungul a numeroase 

veacuri, au căutat explicaţii fan-
teziste ale existenţei lumii şi au 
respins logica, fiindcă au respins 
mai întâi Cauza Principală, greu 
explicabilă, mai ales că este alt-
ceva, când omul de ştiinţă onest 
ajunge la concluzia că Dumnezeu 
există, şi atunci poate să-L nu-
mească prin diverse alte nume. 
De multe ori, L-ar putea numi 
ca pe «Ceva care este», cum spun 
unii, ar putea să-L numească Ra-
ţiune sau altfel! Următoarea eta-
pă se conturează când omul de 
ştiinţă trebuie să explice cu elo-
cinţă, Cine este această existen-
ţă, această Raţiune. Încă o dată, 
concluziile pur logice pot duce o 
persoană la constatarea că Dum-
nezeu este, mai întâi de toate, o 
Persoană, nicidecum o raţiune 
abstractă, iar, lectura Evangheli-
ilor convinge persoana care gân-
deşte logic de credibilitatea a tot 
ceea ce este scris în ele, de faptul 
că Iisus Hristos, Mântuitorul nos-
tru este cu adevărat Dumnezeu! 
Pentru că la un anumit moment 
dat, oamenii depăşesc pe neaş-
teptate acest lanţ puternic al lo-
gicii, pentru a spune că motivul 
pentru care ei desfiinţează logica 
este acela că nu o acceptă cu ini-
ma! Cu toate acestea, majoritatea 
oamenilor obişnuiţi discută evi-
denţa care poate convinge prin 
logica argumentării! Dacă cineva 
acceptă existenţa unui Dumnezeu 
Care a creat lumea aceasta, dacă 
acceptă că Acest Dumnezeu este 
Sfânta Treime şi că Iisus Hristos 
este Fiul lui Dumnezeu Care a ve-
nit pe pământ ca să mântuiască 
neamul omenesc, atunci urmea-
ză o altă concluzie potrivit căreia 
fiecare dintre noi trebuie să facă 
tot ceea ce ne porunceşte El să 
facem! Aceasta se dovedeşte a fi 
piatra din capul unghiului care 
poate distruge toate vechile edi-

ficii, pentru că persoana care se 
întreabă pe sine, poate nu vrea să 
săvârşească ceea ce i s-a porun-
cit. În acest fel, persoana începe 
să găsească scuze: de ce nu este 
aşa, de ce nu, altfel, şi aşa mai 
departe! 

     

,,Iisus ne-a împăcat, prin Sine, 
cu Tatăl şi între noi”! (Sf.Maxim 
Mărturisitorul)

O altă dificultate este aceea că 
mulţi dintre cei care se consideră 
oameni de ştiinţă au o teorie dar-
winistă adânc înrădăcinată, des-
pre originea lumii ca fiind rezul-
tatul unei evoluţii, prin anumite 
stereotipuri care îl împiedică pe 
cineva să creadă şi să aibă credin-
ţă! Dacă suntem printre oamenii 
care merg la biserică, vedem re-
prezentanţi din toate profesiile şi 
auzim tot felul de puncte de vede-
re, inclusiv ale vechilor specialişti 
în domeniul învăţământului bazat 
pe principiile ateismului ştiinţific. 
Aceasta înseamnă că stereotipuri-
le nu ne-au împiedicat să credem 
că aceste idei mentale sunt mai 
mult ca un strat exterior, o cochi-
lie care se desprinde prea repede 
şi iremediabil de corpul trecător, 
mai ales că ea cade şi se îndepăr-
tează, atunci când inima se în-
toarce către Dumnezeu! Credinţa 
presupune să fii gata să treci de 
la o etapă a îndoielii egoiste la o 
etapă a certitudinii teiste, prin in-
termediul unui «Dubito, ergo co-
gito; cogito, ergo sum; sum, ergo 
Deus est»! (,,Mă îndoiesc, deci cu-
get; cuget, deci exist; exist, deci 
Dumnezeu există!”), ca să stră-
baţi calea pe apele învolburate ale 
vieţii precum Sf. Apostol Petru! 
Aceasta e doar o fărâmă din ceea 
ce mântuieşte o persoană şi nu 
necesită tocmai curajul care i-a 
fost cerut odată de către Mântu-
itorul Hristos Apostolului Petru 
pentru a scăpa din calea furtunii. 
Când cineva crede în Dumnezeu 
şi face tot ceea ce i-a poruncit 
Domnul, el merge pe suprafaţa 
tremurătoare a apei, iar Dumne-
zeu nu îl înşeală niciodată, pentru 
că în mod sigur, după ce a făcut 
acest pas, acel cineva obţine nu 
numai credinţa ce are drept temei 
experierea, dar, şi milostivirea Lui 
Dumnezeu, iar un astfel de lucru 
se transformă puţin câte puţin 
într-un gen mai important de cu-
noaştere care poate fi dat cuiva, 
deşi îi este ascuns lumii acesteia 
secularizate şi apăsate de povara 
păcatului. Dacă suntem consec-
venţi şi perseverăm în a face cu 
onestitate lucruri bune, atunci, a 

vorbi despre temeiul ştiinţific şi 
logic al existenţei Lui Dumnezeu 
ne conduce la concluzia că lucrul 
cel mai grav care ni se întâmplă 
este de fapt, pierderea încrederii, 
şi de aici, revolta şi nesupunerea, 
iar, în final, adularea trupului, 
mai ales că puţină lume poate în-
ţelege, cum funcţionează lumea 
aceasta în care Binele şi Răul 
coexistă, dar, important este ca 
Răul să nu domine Binele prin 
demonizaţii lui Mamona! De ace-
ea, e bine să cunoaştem care este 
relaţia noastră cu Dumnezeu, cu 
Natura, cu toate celelalte fiinţe de 
pe suprafaţa pământului, pentru 
a înţelege semnificaţia Cuvântu-
lui DUMNEZEU, pentru a şti mai 
bine, cum să ne trăim viaţa, care 
este legătura dintre viaţă şi moar-
te sau ce am fost înainte de naş-
tere şi ce se întâmplă cu noi după 
moarte! Pentru că nu putem să ne 
trăim viaţa în toată plenitudinea 
ei, fără a căuta răspunsuri cât 
mai potrivite la aceste întrebări, 
fără ajutorul Lui Dumnezeu! Din 
nefericire, însă, majoritatea oa-
menilor îşi duc viaţa într-un mod 
aproape inconştient, asumându-
şi preceptele dictate de către o so-
cietate confuză şi superficială, în 
care oricine poate să-şi dea sea-
ma că o viaţă inutilă este de fapt o 
moarte anticipată, când mulţi se 
îngrijesc de faimă şi mai puţini de 
conştiinţa lucidă care constituie 
temeiul ştiinţific şi logic al exis-
tenţei Lui Dumnezeu!

Profesor dr. Vasile GOGONEA
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O repriză nu a fost sufi cientă. Baschetbaliștii O repriză nu a fost sufi cientă. Baschetbaliștii 
gorjeni, învinși la Galațigorjeni, învinși la Galați

V
izitatorii au început bine 
confruntarea din Sala 
Dunărea, au condus și 

la șase puncte în primul sfert, dar 
au căzut inexplicabil spre finalul 
perioadei. Fără Anthony Durham, 
răcit, oaspeții au părut că-și pi-
erd luciditatea la mijlocul reprizei 
și au comis o sumedinie de erori 
la pasare, fiind dominați și sub 
panou. De altfel, jocul colectiv 
al echipei lui Florin Nini a arătat 
mult mai bine, iar la cabine s-a 
intrat cu 54-29.

Probabil muștruluiți la pau-
ză, gorjenii au preluat inițiativa 
în partea secundă, și au tăiat din 
diferență puțin câte puțin. Din 
păcate, Porter Troupe s-a acci-
dentat în minutul 33 și a avut ne-
voie de sprijinul staff-ului pentru 
a reveni pe bancă. 

Cu un run de 15 puncte, echi-
pa noastră s-a apropiat la patru 
lungimi (86-82) în ultimul sfert și 
a avut posesia, dar Dylan Frye a 
comis “pași”, iar această greșeală 

CSM Târgu Jiu a cedat prima partidă din faza a doua a campi-
onatului. Baschetbaliștii gorjeni au fost învinși la Galați, scor 
91-84 (25-13, 29-16, 22-27, 15-28).

a fost taxată de gălățeni. Vizita-
torii au dus scorul la 87-84, dar 
a fost ultima zvâcnire a trupei lui 
Kresimir Basic.  

În altă ordine de idei, gorjenii 
nu au rezolvat problema “turno-
ver-urilor”, 32 de puncte ale gaz-
delor venind după mingi pierdute. 
Diferența s-a făcut și la punctele 
după recuperări ofensive, 17-4.

Shamiel Stevenson a punctat 
din nou în statistici. A terminat 
meciul cu 29 de puncte, 5 recu-
perări și o pasă decisivă. Indicele 
său de eficiență a fost 26. Thomas 
Kottas a reușit 20 de puncte, iar 
Dylan Frye – 15.

Octavian Ilie (9), Porter Troupe 
(5), Andriy Agafonov (4) și Noam 
Weinberg (2) și-au mai trecut 
numele pe lista marcatorilor. În 
runda viitoare, formația noastră 
va întâlni Steaua București. Par-
tida din capitală este programată 
miercuri, 8 februarie, de la ora 
19.00.

CĂTĂLIN PASĂRE

Viitorul a bătut-o pe Şimian. Gorjenii au operat modificări în lotViitorul a bătut-o pe Şimian. Gorjenii au operat modificări în lot

Viitorul Târgu Jiu a câștigat 
amicalul disputat la Şimian. Gor-
jenii s-au impus cu 2-0 în depla-
sarea mehedințeană, după goluri 
ale lui Alexandru Raicea (30) și 
Alexandru Gîrbiță (64). Oaspeții 
au fost mai buni decât Viitorul 
din județul învecinat, echipă cu 
care remizaseră în urmă cu o săp-
tămână, 3-3.

Interesant este că mijlocașul 
Samuel Zimța, în “grădina” 
formației lui Nicolae Sarcină la 
primul amical al iernii, a ajuns 
acum la adversara de sâmbătă. 
În schimb, în lotul lui Călin Co-

jocaru s-a regăsit Charles Acolat-
se (27 de ani) , mijlocaș cu vastă 
experiență în România, ultima 
dată la Dacia Unirea Brăila. Aces-
ta a mai evoluat pentru Foresta 
Suceava, Daco-Getica București, 
Turris Oltul Turnu Măgurele, Du-
nărea Călărași sau Universitatea 
Cluj. O altă noutate a reprezen-
tat-o fundașul ucrainean Valeryi 
Stepanenko (24 de ani), venit de 
la Kalev Tallin din Estonia.

Următorul amical pentru Vii-
torul va avea loc marți, de la ora 
12:00, cu ACSO Filiași. Meciul se 
joacă pe terenul sintetic din ca-

drul Complexului Sportiv Munici-
pal Târgu Jiu.

Viitorul în partida de la Şi-
mian: Răzvan Udrea (Alexandru 
Krupenschi 46) – Răzvan Vulpe 
(Robert Dănescu 46), Alexandru 
Core (Valeri Stepanenko 46), Ale-
xandru Băican (Paulian Banu 
46), Adrian Godja (Sebastian 
Chelariu 46) – Florin Răsdan (Ni-
cholas Geană 46), Denis Brînzan 

(Vlad Toma 46), Charles Acolatse 
(Alexandru Gîrbiță 46), Alexan-
dru Raicea (Alexandru Dulca 46) 
– Gabriel Dodoi (Ovidiu Rasovea-
nu 46), Claudiu Dragu (Andrei Is-
trate 46).

În această iarnă, Viitorul a mai 
întâlnit-o pe Corvinul Hunedoara 
(2-2).

CĂTĂLIN PASĂRE
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UCB joacă acasă în Cupa RomânieiUCB joacă acasă în Cupa României
F

ormația gorjeană CS UCB 
Târgu Jiu și-a aflat ad-
versara din primul tur al 

Cupei României la handbal mas-
culin. Vineri, Federația Română 
de Handbal a stabilit programul 
celor 11 partide. “Universitarii” se 
vor duela pentru un loc în optimi 
cu Sporting Ghimbav. Brașovenii 
au terminat campionatul regular 
pe locul 7 în Seria D a Diviziei A. 

Partida va avea loc, în Sala Spor-
turilor din Târgu Jiu miercuri, 15 
februarie. 

Echipa calificată se decide 
într-o singură manșă. Dinamo 
București, Minaur Baia Mare, 
CSM Constanța, Potaissa Turda 
și Steaua București sunt califica-
te direct în optimile de finală ale 
Cupei României.
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Programul meciurilor din primul tur:
CSM Sighișoara – CSM București
CSU Pitești – CSU Craiova
CSM Alexandria – CSM Vaslui
CS Medgidia – HC Buzău
Politehnica Timișoara – CSM Bacău
CS Sânnicolau Mare – CSM Reșița
CSU Târgu Jiu – Sporting Ghimbav
Politehnica Iași – HC Pietricica Neamț
CSM Făgăraș – CSM Odorhei
Universitatea Cluj – CSU din Suceava
CSM Focșani – CSM Oradea

Meci de ,,care pe care” la OvidiuMeci de ,,care pe care” la Ovidiu
Universitatea Craiova joacă în aceas-

tă seară la malul mării. Doljenii vor s-o 
bată pe Farul Constanța, echipă care nu 
se va putea baza pe golgheterul Denis 
Alibes, nici pe mijlocașul Dragoș Nedel-
cu, suspendați. De partea cealaltă, Mihai 
Căpățână absentează din lotul oltenilor. 
Mijlocașul lui Eugen Neagoe s-a acciden-
tat la antrenament.

„Va fi un meci greu pentru noi, a fost o 
săptămână lungă, ne-am antrenat la inte-
sitate maximă şi vom merge la Constanţa 
pentru a lua cele trei puncte. Ambele echi-
pe au jucători care pot face diferenţa. Farul 
nu stă în Alibec, mai au jucători buni acolo, 

dar este un lucru foarte bun pentru noi că nu 
joacă, fiindcă este golgheterul lor. Eu vreau să 
marchez în fiecare meci, să-mi ajut echipa, s-a 
întâmplat să dau două goluri şi vreau să con-
tinui, să demonstrez celor care mă susţin că 
nu s-au înşelat”, a declarat căpitanul juveților, 
Andrei Ivan.

„Pe mine mă interesează foarte mult ca 
băieții să fie în cea mai bună dispoziție la ora 
jocului, pregătiți suntem. Echipele mari își do-
resc tot timpul să își impună jocul, asta ne do-
rim și noi, iar luni seara să reușim să câștigăm 
acest joc. Sunt convins că dacă vom reuși să 
facem un rezultat bun cu Farul, suporterii vor 
fi alături de băieți la partida cu CFR Cluj. Au 
nevoie și merită să fie lângă ei, doar așa pu-
tem să reușim”, a spus tehnicianul Craiovei, 
Eugen Neagoe.

Partida de la Ovidiu începe la ora 20.00.
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